

ŠVIESA

JORNAL LITUANO
„Šviesa-Luz“
Orgão de Comunidade
Lituana de SÃO JOSÉ

Redakcija ir Administracija:
MATRIZ DE SANTO ANTONIO DO PARY
Telefonas 2-6252.
Caixa Postal. 4-118.

Atsakomasis Redaktorius
Jesus Saborido Montanés

METAI IV

SÃO PAULO. 1938 M., DEZEMBRO - GRUODŽIO 3 D.

Nr. 49 (170)

LIETUVIAI TĖVAI! BAIGĖSI MOKSLO METAI== NEPRIVALO BAIGTIS AUKLĖJIMO DARBAS!

Popiežius pasveiko

Pereitos savaitės pabaigoje Popiežius Pijus XI buvo pavojaingai susirgęs. Buvo jau kalbama apie galimą jo mirtį. Tačiau krizė praėjo ir Popiežius, nepalsydamas gydytojų draudimo, pradėjo savo įprastą gyvenimo būdą — priiudamas ir lankančius asmenis ir vėl basirūpindamas visais Katalikų Bažnyčios reikalais.

Iš Vatikano pranešama, kad per Kalėdas Popiežius paskelbs naują raštą — encikliką, pasmerkdamas vokiečių ir italų vyriausybių skelbiamą rasizmą.

Siomis dienomis Popiežius paskirs du naujus kardinolus — Francisco Borgonini Duca, pasiuntinį prie Kvirinalo (Italijos vyriausybės) ir Ernesto Ruffini. Abudu italai.

Apie Lietuvai kardinolo paskyrimą vėl nebegirdėti nieko. Greičiausiai, kliūtį čia sudaro nesureguliuoti Bažnyčios ir Valstybės santykiai.

Susirinko Lenkijos seimas

Pirmadienį susirinko pirmojo posėdžio neseniai išrinktas Lenkijos seimas, kurį atidaryti buvo pavesta gen. Skwarozynskiui. Nuolatiniu seimo pirmininku vienbalsiai išrinktas prof. Makowskis, tautinės vienybės sąrašo kandidatas. Jis tik vienas iš seimo pirmininkus ir kandidatavo. Lenkijos seimas yra tik bejėgė lėlė generolų rankose.

Vokiečiai stiprinasi Kanarų salose

Amerika paprašė Anglijos ir Prancūzijos vyriausybių suteikti smulkesnių žinių apie vokiečių kariuolės pobūdžio siekimus Kanarų salose. Amerikiečiai tvirtina, kad vokiečiai tose salose rengia povandeninių laivų bazę. Amerikiečiai vokiečius stobe srityje jau seką nuo Muncheno konferencijos.

Anglai atsakė nieko apie tai nežiną. Anglai nuostabiu būdu nieko nežino ir nieko nemato, ką po jų nosimi daro Hitleris. Rodos, ilgai jiems neteks laukti, kol pamatys. Pamatys vokiečius kreiserius iš Kanarų persikeliantį į Temzę.

Švedai ginasi bolševikų

Svediją užliejo tikras bolševikų agentų vyanas. Svedų karo vadovybė gavo pakankamai rusų agentų veikimą kompromituojančios medžiagos, ir to pasėkoje vyriausybė ėmėsi griežtų priemonių apvalyti Svediją nuo syetimos itakos. Svedai sako, kad jų kraštą skersai išilgai yra perėję sovietų šnipai ir net kiekvieną akmenį pakelė je nufotografavę. Svedų spauda vyriausybės energingas priemones vienu balsu užgina.

Klaipėdos vokiečių memorandumas

Vokiečių telegramų agentūra praneša, kad vieš Klaipėdos vokiečiai valdininkai sudarę sąjungą «savo interesams ginti». Jie per direktorių centro vyriausybei įteikę memorandumą, kuriame reikalauja gražinti jiems atimtas teises. Tame memorandume reikalaujama: paliosuotam išmokėti jo pensijų fonde sudėtus pinigus ir dar priedo mokėti algą; gražinti į Klaipėdą vokiečių valdininkus, kurie dirba Didžiojoje Lietuvoje; mokėti algą atleistų valdininkų žmonoms, jei jie tuo tarpu būtų

mirę. Yra visa eilė ir daugiau dar nepaskelbtų vokiečių reikalavimų Lietuvos valdžiai.

Daugumas Klaipėdos Krašto vokiečių ima dvi algas: vieną iš autonominių organų, antrą — na, skalytojai numano patys, kas antrą algą, gana riebią, jiems moka. Todėl nereikia stebėtis, jei kiekviena proga jie stengiasi sudaryti rūpesčių Lietuvos vyriausybei, įvairiais memorandumais ir kitais būdais neduodami ramybės.

Griuvo Frente Popular Prancūzijoje

Daladier vyriausybė nutarė sudrausminti prancūzų vidaus gyvenimą, kuris buvo labai painias. Niekur pasaulyje taip dažnai nevertomi ministrų kabinetai, kaip Prancūzijoje. Dėl menkniekių turi vyriausybė pasitraukti ir užleisti vietą kitiems, kurių už mesio vėl toke pat likimas. Buvo atstikimų, kad per vienerius metus griuvo net 13 kabinetų!

Tai ir buvo didžiausia prancūzų tautos nelaimė. Aišku, kad jokios programos nėra viena laikinoji vyriausybė negalėjo praveisti. Prancūzijos prestižas krito, o socialinė sritis pateko į neįbrendamas sunkenybes. Ypač krašto finansai. Tik dėl šio vidaus silpnumo prancūzai apleido ir Cekoslovakiją.

Daladier, gavęs iš parlamento diktatoriškas teises, parodė griežto nusistatymo baigti su prancūzų nedrausmingumu. Išleido eilę naujų dekretų Viešai apkaltino buv. min. Bluną su Frente Popular, kad jiems rūpi daugiau Maskvos, nei Prancūzijos reikalai.

Tada kai kurios grupės, nepaisydamas pavojaingos tarptautinės situacijos, pasiryžo panaikinti Prancūziją suirutėn. Buvo paskelbtas generalinis streikas, kuris turėjo paliesti 5 milijonus darbininkų ir paralyžuoti visą vidaus gyvenimą. Daladier išėjo, kad imsis prieš smurtą prievartos. Tvarka, iš tikrųjų buvo išlaikyta, nes streikavo tik maža dalis darbininkų, kurie dabar atiduoti teismui.

Kaip vystysis įvykiai Prancūzijoje toliau, parodys ateitis. Laukiama, kad bus uždirta komunistų partija, kuri klauso Maskvos labiau, negu prancūzų tautos interesų. Daladier įvesias tvirtą režimą.

Rumunijos karaliaus kelionės

Rumunijos karalius Karolis pereitą savaitę atliko kelionę į Vakarų Europą. Kaip mes jau esame pranešę, jo kelionė į Angliją yra susijusi su vokiečių ekspansija ir pavojumi jo kraštui, kylančiu iš tos ekspansijos. Anglijoje monarchas prašęs paskolos — 60 milijonų svarų sterlingų — ginklavimuisi

ir taršis dėl diplomatinės ir kitokios paramos Rumunijai iš anglų pusės. Ka Karolis Londone laimėjo — nežinia.

Grijdamas, buvo sustojęs ir Berlyne. Iš mandagumo vokiečiai stengėsi jam rodyti besišypsantį veidą, bet ne širdumo tame priėmimo nebuvo. Tai dar labiau sustvirtino rumunų baimę vokiško pavojaus realumu. Rumunai dabar beveik tokioje pačioje būklėje, kokioje prieš spalį mėn. 1 d. buvo čekai.

Susirinko parlamentas Portugalijoje

30 spalį buvo renkamas Portugalijos parlamentas. Dabartinės vyriausybės grupė gavo 83,6% visų balsų ir turi absoliutinę daugumą. Pirmadienį įvyko parlamento pirmasis posėdis, kuriame kalbėjo prezidentas Carmona. Jis pabrėžė Portugalijos siekimus vidaus gyvenime ikurti visose srityse krikščionišką korporatyvizmą ir išspręsti visus socialinius klausimus. Užsienių politiką paliesdamas, atrėmė kartojamus gandus apie pavojų Portugalijos kolonijoms. Jis pabrėžė, kad kolonijos yra taip suaugusios su pačia Portugalija, jog sudaro vieną tautą ir vieną valstybę, ir niekas neįstengs jų daugiau išskirti. Portugalija tvirtinančiai sąjungą su Anglija ir niekam savo kolonijų neduosianti.

Kinai mobilizuoja
Sino metu kinai, sulaukę japonų žygiavimą į priekį, o prie Kantonu juos net atgal atstūmę, organizuoja naujas gynybos linijas. Karo vadovybė paskelbė 2.600.000 vyrų mobilizaciją ginti Kansi. Be to, šaukiami vienas milijonas rezervo, kurie, moderniai ginkluoti, siunčiami į frontą.

Pamaldos

Sį sekmadienį, gruodžio m. 4 d.,
Pamaldos bus:
VILLA ZELINOJ

8 val. — šv. Mišios.
Mokyklų mokiniams bendra šv. Komunija.

Suma vienuoliktą valandą su istatymu Sv. Sakramento ir procesija.

Mišparai 6 val. su istatymu šv. Sakramento.

Sv. Antano do Pary bažnyčioje suma 11 val.

VILLA ANASTAZIJOS lietuviams pamaldos pusiau aštuntą val. ryto vengrų kopyčioje.

Prieš pamaldas bus klausoma išpažinties.

MARIJOS NEKALTO PRASIDĖJIMO
SVENTĖJE, gruodžio m. 8 d., pamaldos

Villa Zelinoj bus šią tvarka:

8 val. — šv. Mišios.
11 val. — Suma.

Vakarinės pamaldos prie išstatyto šv. Sakramento — 7 val. vakaro.

Sv. Antano bažnyčioje — Suma 11 val.

EVANGELIJA II SEKMADIENIUI
ADVENTE

Mato 11, 2 — 10.

Anno metu: Jonas, kalėjime išgirdęs apie Kristaus darbus, atsiuntė du savo mokytojus ir jam sakydino: Ar tu esi tas, kurs turi ateiti, ar mes kito laukiamo? Jezus atsakydamas jiems tarė: Eikite ir papasakokite Jonui, ką esate girdėję ir matę. Akleiji regi, raštieji vaikščioja, raupsuotieji pagydomi, kurtiniai girdi, mirusieji keliasi, beturčiams skelbiama Evangelija. Ir palaimintas, kurs manimi nepasipiktins.

Jiems gi nueinant, Jezus ėmė kalbėti minoms apie Joną: Ko išėjote į tyrus pažūrėti? Ar vėjo linguojamos nendros? Bet kogi išėjote pažūrėti? ar švelniais drabužiais vilkinčio žmogaus? Stai, tie, kurie švelnius rūbus dėvi, yra karalių namuose. Bet ko gi išėjote pažūrėti? Ar pranašo? Taip, sakau jums, ir daugiau, kaip pranašo. Nes jis yra tas, apie kurį parašyta: Stai, aš siunčiu tavo akivaizdoje savo angelą, kurs ties tavim talsys tau kelį.

Agencia A. L. P. E. S.

Svetimšalių Legalizacija bendrai. Pasai—Carteiras de Identidade—Kontraktai—Distriktai—Turto aprašymas—Darbas valdiškose istaigose—Valdžios mokerčiai.
Rua Boa Vista nr. 127 4-as aukštas, salė 415.
SÃO PAULO. TELEFONAS 3-2337.

Mano Pastabos

P. REDAKTORIAU,

Po ilgios pertraukos vėl siunčiu Jūsų redaguojamam laikraščiai keletą pastabų.

Pirmiausia, noriu išsiaiškinti, nors ir pavėluotai, dėl žurnalisto kursų, kurių steigimo reikalą buvo iškęsė mūsų šios oficiozės „Lietuvis“ savo 45 numerį.

Principe aš nieko prieš neturiu. Klek vienai kursai yra naudingi, ypač tū, kuomet laikraštis yra išbujojęs, su keliais ar keliolika tūkstančių tiražo, dažnai leidžiamas, didelis, bet bendradarbių ir korespondentų turi visai nedaug, nors norinčių rašyti atsirastų, bet nerašo tik todėl, kad neišmano žurnalistinių „gudrybių“. Kaip tik tokiems žurnalistų kursų steigimas daug padėtų ir laikraštis iš to turėtų nemažą naudą. Reikšmia, žurnalistų kursai tuo atveju yra naudingi ir net būtina reikalingi.

Bet kaip yra pas mus? Plačiai klausimo aš nenagrinėsiu, tik paliesiu vieną dalyką. Pavyzdžiui teisi mūsų „Lietuvis“, kurio visas aparatas ir redaktorius litais išlaikomi.

Man visai nesuprantama, kokiems tikslams jam, „Lietuvis“, tokie kursai reikalingi? Juk beveik visa medžiaga gauna iš Kauno. Antra, savo „jubilejiniam“ numerį su pasididžiavimu yra parašęs: „Mūsų laikraštis bendradarbiauja visos žymiausios Kolonijos inteligentinės pajėgos... bendradarbių ir korespondentų turime visose pasaulio šalyse... visose Brazilijos fazendose...“ ir t. t. ir net jų atvaizdų visa litanija buvo atspaudinta — įvairių tautybių ir įvairiom uniformom. Numery 45-oje yra irgi parašyta: „Turime didelį ir stiprų nuolatinį bendradarbių kadra“. Iš čia matyti, kad bendradarbių „Lietuvis“ nestokoja, reikalinga tik jų prisidėjimą medžiaga tvarkyti ir laikraštį dėti. Jei, iš tikrųjų, taip yra, tai jokie kursai bendradarbiams gaminti visai nereikalingi, nes jų ir taip užtenka: „visos žymiausios inteligentinės pajėgos...“ (Rodos, nevisai net patogu tas „žymiausios inteligentinės pajėgos“: kapitonus, bankininkus, inspektorius, daktorius ir kitą kitokią šviesybą siūlytis mokytį tokiai „žymiai inteligentinės pajėgai“, kaip, pavyzdžiui, „Lietuvio“ redaktorius. Kitų laikraščių redaktoriai, kiek man žinoma, kukliai šios pareigos atsisako — nenori tokio unoro). Bet jei tokius kursus steigti siūlo, tai aš noriu padaryti išvadą: arba „Lietuvis“ bendradarbių visai neturi, ir anas bendradarbius didžiavimas yra tik taip sau, kaip sakoma: „prie buri dormir“, arba „visos žymiausios kolonijos inteligentinės pajėgos“ iš „Lietuvio“ pasitraukė ir toliau nieko bendro su juo turėti nenori. Ši paskutinė išvada, mano manymu, yra teisingiausia, todėl, desperacijos apimtas, „Lietuvis“ ir nori jau iš eilinio bemokelio Lietuvos darbininko padaryti spaudos darbininką (bendradarbių) („Lietuvio“ žodžiai) ir tam tikslui siūlo steigti žurnalistų kursus. Bet jei norima iš jų padaryti spaudos bendradarbius, tai, mano manymu, ne žurnalistų, bet paprasčiausiai suaugusių kursai yra reikalingi, kad, pirmoje eilėje, juos išmokytų rašyti. Tik apie tokius kursus mes privalome kalbėti bei rašyti ir jų stiekti, o kai jau gaus nors šiek tiek tokių bendrą išsilavinimą, tai, geriau norų turėdami, ir laikraščius bendradarbiaus.

Eikime toliau. „Lietuvis“, kalbėdamas apie žurnalistų kursus, tarp kitko, taip pasakė: „mes duodame labai mažai žinių apie mūsų kolonijos gyvenimą, apie savo vargus ir džiaugsmus, apie siektimus ir laimėjimus“, todėl ir dėl šios priežasties žurnalistų kursai yra steigiami. Kad „Lietuvis“ toje srityje beveik niekieno savo skaitytojams neduoda, tai tas yra gryniausia tiesa, bet manyti, kad steigis kursus dalykas pagerės, tai labai reikia paaboti. Ir, iš tikrųjų, ką padės kursai ir

DĖMESIO, KATALIKAI TĖVAI!

Nuo gruodžio m. 1 dienos mokyklose prasideda atostogos. Mokiniai du mėnesiu nevaikšios mokyklon; bet pasilikę namieje, išsėsis. Mokykla yra tėvams auklėjimo darbe talkininkė. Je ne tik mokoma bet ir auklėjama. Per atostogas visa auklėjimo našta užgrūva ant vienų tėvų pečių. O ji nėra lengva mūsų gyvenimo sąlygose. Tėvai, dažnai abudu, nuo ankstybo ryto ligi vėlaus vakaro dirba fabrike. Jie yra priversti savo vaikučius, dažnai be priežiūros, vienus palikti namuose. Kol dar vaikai maži, juos galima užrakinti kambaryje ar kieme, aprūpinus maistu. Tačiau paūgėjusieji, palikti namuose, nesėdi kambaryje ir nepasitenkina savo kiemo ribomis. Jie eina į gatvę. Į tą gatvę, kurioje niekad nėra stoka blogų pavyzdžių, negražių žodžių. Ir ne taip retai atsitinka, kad gatvės gyvenimas sugriauja staigiai, ką tėvai ir mokytojai ilgai ir rūpestingai buvo statę.

Mūsų amžius vadinamas vaiko amžiumi, nes daug dėmesio kreipama į jo auklėjimą ir lavinimą. Jau daugelį kraštų priešmokyklinio amžiaus vaikams, ypač didmiesčiuose, veikia vaikų darželiai. Tėvai, nors ir visai dienai išeidami iš namų, gali būti ramūs, nes jie žino, kad darželyje jų vaikučiai tinkamai prižiūrimi ir gražiai auklėjami. Jau daug kur šalia darželių organizuojami vaikų židiniai. Į juos siunčiami vaikai, baigę mokyklą, arba atostogų metu dar ir nebaigusieji mokyklą. Arba net ir mokslo metu, kai tėvų nėra namieje, vaikai eina į vaikų židinį ir, auklėtojų prižiūrimi, atlieka mokykloje duotus darbus.

Kituose kraštuose, kaip S. Amerikoje, kur privalomas mokslas ligi 18 metų ir kur mokiniai mokykloje būna ne dvi tris valandas, bet ištisą dieną, ten ir tėvams mažiau rūpesčio su savo vaikais. Ten ir mokyklos įtaka yra didesnė ir gatvės gyvenimas mažiau pavojingas dėl kruopštaus auklėtojų darbo. Taip pat yra kitur. O kaip pas mus? Kolkas dar neturime vaikų darželių, nei vaikų židinių. Brazilijos mokyklų mokinys tebūna tik 3 valandas lietaviškos — 5 val. Gi likusį laiką dauguma praleidžia gatvėje. Visą tą pasėkoje jei jau pusėtinai ir nepat-

virksa, tai bent stoka išauklėjimo. Nemaža tenka sutikti ir lietuvių vaikų, jau ir paaugusių jaunuolių, kurie, sprendžiant iš elgesio, ne tarp žmonių, bet kur dykumose augę. Toki dažniausia jau pusėtinai nutautę. O paaugusius ir lietuvišką darbą sunku įtraukti. Ir jie jau niekuomet nebendrus su lietuviška kolonija. Kartais ir visai padorių tėvų mergaitės nueina sunkeliais. Vieton, kad prisidėtų prie organizacinio darbo, prie choro, sporto, gatvėse tamposi su turkais.

Neužtenka vien išskaičiuoti bėdos ir ruliendus rankas sėdėti ir laukti, kada geri laikai ateis. Be darbo nieko nelaimėsime. Jei kolkas neturime vaikų darželių, vaikų židinių, tai reikia siekti to, kas galima esamos aplinkybės padaryti. Pirmoje eilėje — organizuoti vaikučius, ypač mokyklinio amžiaus. Šis darbas yra lengviau įmanomas, kai yra atvažiavusios Seselės. Organizacija yra stipri talkininkė auklėjimo darbe. Prie Lietuvių Katalikų Bendruomenės organizuojami ir vaikučiai. Pirmą žingsnį jau padaryti. Suorganizuotas jau nemažas vaikučių choras, seselės Marcelinos vedamas, kuris sekmadieniais gieda per rytmetines pamaldas. Mokoma plastikos, gražių vaidinimų, dailaus elgesio ir visko, kas yra gražu. Per atostogas, kada mokyklose pamokų nėra, vaikučiai bus ruošiami pirmos išpažinties.

Taip pat ir kiti, paūgėjusieji, šio klandienais neužimti darbai, galės kokių tris kartus savaitėje ateiti bažnyčion ar mokyklon (vieta bus pranešta) ir pasimokyti giesnių, dainelių ir kitų dalykų. Čia tėvai turi bendradarbiauti bent parą dieną savo vaikučius ir šaukiama susirinkimėlius ar į pamokas.

Tokios pamokos, įvairios pramogės, susirinkimai pajaurins pilką užmiešio gyvenimą ir apsaugos nuo blogos gatvės įtakos. Be to, suriš tvirtiniais ryšiais su savo draugais, taip pat lietuvių vaikais, išmokins gražiai vienas su kitais bendrauti ir gilesnę ne vien Djejo, bet ir Tėvynės meilę įkvėps. Tėvai, kurie liks kurtis šioms pastangoms, tegul vėliau senatvėje nesiskundžia, vaikų išvartyti šauk lodyti: Ką pasisėjo, tą ir nusipjaus!

iš kursantų, businųjų bendradarbių, gautos žinios, jie redaktorius, fanatizmu persisunkę, talpins tikslą tą, kas išleis iš jo biūtinį logerio, kitaip tariant — iš Bandeirantės? Galima duoti įvairiausių žinių, galima nurodyti įvairiausių faktų iš mūsų Kolonijos gyvenimo, galima nušviesti tikrais daviniais visus mūsų džiaugsmus ir laimėjimus, bet jei tas viskas padaryta kitu, redaktoriui nepakenčiamu, asmenų ar draugijų, tai, visvien, j „Lietuvio“ puslapius nepateks, o jei ir patektų kartais, tai tos žinutės bus iškraipytos ir visai kitaip nušviestos. Gal tas netiesas? Kas atidžiai seka kolonijos gyvenimą, tas su manim pinai sutiks, nes visi faktai kalba už. Pavyzdžiui: L. K. Bendruomenės choras rengė Kairijos salėje brazilų visuomenės koncertus, bet „Lietuvis“ apie jį nė žodelio, ir tik, kai brazilų spaudoje, sąryšis su koncertu, pasirodė net ištisi straipsniai apie lietuvišką meną, tai ir „Lietuvis“ apie jį atsiliepė, — ir tai tik dėka p. Konsulo A. Polišaicio, kuris tiesiog įsakė apie tai parašyti, — bet vistiek parašė neįtikinamai. Arba, vėl: mūsų chorai — Bendruomenės ir Vyčių — pradžioje reguliariai duoti per radio Bandeirante lietuviškus koncertus, bet „Lietuvis“ apie tai irgi nė žodelio, tarytum, tai būtų menkinė; ir tai tik todėl, kad tuos koncertus ne „Lietuvio“ ponai rengia, bet kiti. Galima kitų neapkęsti, galima su jų nuomone nesutikti, galima vesti kultūringą polemiką su jais, galima nurodyti jų padarytas klaidas, bet tyčia užmerkti akis ir nematyti to, kas yra visos kolonijos laimėjimai, tai

daugiau, negu fanatizmas: tai tiesiog pasityčiojimas iš tų, kurie be jokio atlyginimo dirba tam, kad lietuvių vardą ir lietuvišką meną po visą Braziliją išgarsintų. Man atrodo, kad tas darbas turi būti remiamas visų, ypač tų, kurie už tai stambias algas litais gauna. Tuo tarpu be jokio atlyginimo dirba kiti ir kiti tą darbą remia, bet tie ponai „patriotai“ sau išsisi ramiai ir nei pirštu prie kultūros darbo neprisi-deda!!!

Kokia gyvenimo ironija! Skaudu tai rašyti ir dar skaudžiau darosi, kada matai, kokia neteisėybė viešpatuoja! Kada žinai, kad tie, nuo kurių tai pareina, nei kiek nesistengia tą neteisėybę pašalinti!!!

Iš to, kas pasakyta, darau tokias pastabas:

a) ne žurnalistų, bet paprasčiausiai bendro lavinimosi kursai mums reikalingi, o kai analfabetizmas išnyks, tuomet ir bendradarbių daugiau atsiras;

b) nereikia girtis bendradarbių skaičiumi, jei jų nėra, nes tos „žymiausios pajėgos“, priklausančios „Lietuviai“, yra tik fikcija;

c) „Lietuvy“ tilps daugiau žinių apie Kolonijos gyvenimą tik tada, kada iš jo redaktorių galvų fanatizmas išgaruos ir

d) tiems, nuo kurių pareina sumindžiota teisybė gražinti, sušunku: „Ar dar ilgai bus bandoma bedirbančiųjų kantrybė?“

Jūsų

SARAPAS D.

Palestinoje

Anglai jau kasasi apkasus ir kovoje su arabais vartoja karo lėktuvus. Pirmadienį prie Haifos anglų karicomėnės dalis ėmė kresti vieno kaimo namus. Staiga į kareivius pasipylė šūviai. Anglai pasitraukė nuo kaimo ir užėmė pozicijas. Arabai nesilijovė atakavę ir anglai buvo priversti paskubomis išsikasti apkasus. Be to, jie skubiai iššaukė karo lėktuvus. Užvirė aršė kova, kari arabų, tačiau, neišgąsdino ir neparbloškė. Kova trunkėsi visą pirmadienio dieną ir antradienį. Kada kaimas iš lėktuvų buvo visiškai sunaikintas, arabai nakties metu pabėgo į gretimas apylinkes. Kaibama apie žymius nuostolius abiejose pusėse.

Jaffoje ir kituose miestuose vėl išleistas griežtas įsakymas neišeiti gyventojams už miesto ribų, nes prieš tai buvo mesta bomba į policijos automobilį. Safėje arabai puolė naujas anglų kareivines ir jų igulą, ir visus pastatus sunaikino. „Atsilygindami“, anglai dinamitavo prie Ras Rharar 175 arabų namus.

Taip liejamas kraujas ir griaujami barbariškiausiu būdu namai įsibiovelių anglų, kurie save kultūringais žmonėmis vadina. Nemoka valdyti, tai atiduotų kitiems ar leistų Palestinal pačiai susitvarkyti.

ANGLU --- VOKIEČIU DERYBOS

Anglų premjeres Chamberlain nustatęs šauktis Mussolinio tarpininkavimo anglų-vokiečių santykiams galutinai sunormuoti. Svarbiausi punktai, dėl kurių reikės susitarti, yra šie: Vokietijai kolonijų sugrąžinimas ir ginklavimosi paliaubos.

Prūsijos ministerio pirmininko Georingo (jis yra ir reicho aviacijos ministeris) igaliojtinis Bodenschatz lankėsi Anglijoje ir anglų vyriausybei siūlė tokias „taikos“ sąlygas: Nusiginklavimo klausimu priimamas, kaip pagrindas, dabartinis vokiečių apsiginklavimas. Kadangi nuo jo toli yra atstikę angliai su prancūzais, reičias pasiūlyti ginklavimąsi sustabdyti ir palaukti tiek laiko, kiek bus reikalinga anglams su prancūzais pasiekti vokiečių lygį. Tada visi sustabdysią savo ginklavimąsi. Visi turės lygias sausumos ir oro pajėgas. Tačiau už šią „malonę“ Vokietijai turi būti gražintos visos po Didžiojo Karo atimtos kolonijos.

Suos pasiūlymus anglų vyriausybės svarsto Chamberlain vėl vyks pas Hitlerį, nes angliai kasdien vis labiau bijo augančios pasaulyje vokiečių įtakos. Be to, Mussolinio prašys tarpininkauti, ir, galimas dalykas, pačios derybos vyks Romoje.

Anglai sutinka su Mussolinio ir Hitlerio pasiūlymu išspręsti ir Ispanijos reikalus Franco naudai. To labai bijosi Prancūzija, nes jos kolonijų interesai gautų didelį smūgį. Chamberlain dar pareiškė vilties, kad italai galutinai susitartų su prancūzais dėl Siaurės Afrikos (Tuniso), Suez kanalo administravimo, Adis-Abebos — Džibuti įtakos pasidalinimo Majorcos saloje ir kit. Derybas sutrukdė žydų persekiojimai Vokietijoje. Spėjama, jos netrukus įvyks. Atrodo, vokiečiai save ginklavimuisi išgąsdino visą pasaulį ir be šūvio gaus viską, ir net daugiau, negu reikavo.

BERLYNAS -- TOKIO

Vokiečių aviacija šią savaitę pastatė naują nuostabią rekordą, per 2 dienas pasiekdama iš Berlyno Tokio, Japonijos sostinę. Pirmadienį keturių motorų „Condor“ pakilo iš Tempelhoff aerodromo ir trečiadienį 13 val. nusileido Tokio. Tuo būdu buvo sumuštas japonų rekordas, kurį jie pastatė su savo lėktuvu „Dievo vėjas“, pereiniais metais iš Tokio skrisdami į Berlyną.

Pereitą šeštadienį, tačiau vokiečių aviacija turėjo skaudų nuostolį. „JU-90 — Preusen“, Lufthansos milžiniškas lėktuvas, ties Bathurst atsimušė palmės viršūnės, užsidedė ir nukrito. Zuvo griausis Vokietijos lakūnas.

IŠ LIETUVOS PADANGĖS

MIN. CHARVATAS ISVYKSTA Į VARSUVĄ

Lenkijos įgalios ministeris Charvatas išvyksta tarnybos reikalais į Varšuvą. Atitinkamuose sluokniuose jo išvykimas stėjamas su pasikalbėjimais, kurie netrukus prasidėsia tarp abiejų valstybių atitinkamų įstaigų. Turima žinių, kad pasikalbėjimuose busia paliesti mokyklų, kalinių pasikeitimo ir kiti svarbūs klausimai.

PERTVARKOMI «MŪSU LAIKRAŠTIS» IR «DARBININKAS»

KVC Vyr. Vaidyba nutarė «Mūsų Laikraštį» padidinti ligi 16 psl. ir perimti «Darbininką» savaitraščio leidimą. Pažymėtina, kad «Mūsų Laikraštis» už 100 išplatintų egzempliorių mokes 50 litų pinigais, už 50 egz. — 25 litus, už 10 egz. 5 litus arba prenumerate ratą metams. Tai yra naujiena, nes ligi šiol tokių piniginių premijų platintojams nebuvo duodama. — «Mūsų Laikraštis» ir «Darbininkas» dar prieš Naujus Metus bus pradėti spausdinti nauja «Zaibo» rotacinė mašina.

LENKAI BIJO, KAD APIE JUOS NERASYTU

Lenkams labai nepatinka, jei apie juos rašo. Per žinomojus kovo įvykius vienas olandų korespondentas apie tai parašė iš Varšuvos laišką į vieną olandų laikraštį. Už tai iš jo buvo atimta viza, ir jis pats iš Varšuvos išvytas. Nieko nepadarė jo olandų pastūtybės intervencija.

PAJŪRY BUVO POIVYNIS

Paskutiniai vakarų vėjai nepaprastai pakėlė Minijos upės vandens aukštį. Vanduo apėmė daug pievų ir lankų, kuriose tik medžiai kyšo iš vandens. Apsemtas buvo ir vienas pamario plantas.

PLENTO DARBAI

Pradėti plento Vabalininkas—Parevėžys sukavimo darbai. Ši rudenį manoma apie 3 km. sukasti. Aktyvus skalda jau pavaras paruošta. Darbus vykdo Biržų aps. savivaldybė.

LIETUVOJE YRA 90 GIMNAZIJU

Prieš karą D. Lietuvoje buvo tik apie 10 gimnazijų, dabar jų yra 90, kurių 60 yra pilnos. Daugelis jų turi jau nuosavus namus. Klaipėdos krašte yra trys lietuviškos gimnazijos ir viena spartesnioji mokykla. Prieš karą nebuvo nė vienos.

Turima pastatytų 18 gimnazijoms rūmų, be to, labai daug pradinės mokykloms namų. Tuo būdu susidaro palankesnės sąlygos mokslo darbai.

NAUJA KŪNO KULTŪROS PROGRAMA AMATU IR PREKYBOS M-LOMS

Amatų ir prekybos mokykloms ustatyta nauja kūno kultūros, karinio paruošimo ir pritaikom. higijenos programa. Programa ustatyta skyriumi mergaitėms ir berniukams.

ISLEISTA DIPLOMUOTŲ AMATININKŲ LAIDĀ

Vasara prasidėjus Prienuose kirpimo kursai siuvėjams, vedamų Javalovo, šiomis dienomis baigti. Juose kursantai buvo supažindinti su naujaisiais ir moderniaisiais drabužių sukirpimo metodais bei pradžios mokyklos lietuvių kalbos, rašybos ir istorijos kursu.

Egzaminuose dalyvavo Sv. Minsterijos atstovu Prienu «Ziburio» mok. Zagrakalienė ir ekspertas siuvėjas: p. p. Saudleris ir Stankevičius. Vjai kursantai egzaminus išlaikė pažymiu «gerai».

LATVIJOS 20 METU NEPRIKLAUSOMYBĖS MINĖJIMAS KAUNE

E. Latvijos viešųjų darbų ministeris M. Berzinš, lydimas latvių šaulių viršininko pulk. Prauls, lapkričio mėn. 17 dieną atvyko į Kauną. Ministeris reprezentavo Latvijos vyriausybę latvių nepriklausomybės 20 metų sukaktinių minėjime, kuris įvyko Kanne lapkričio mėn. 18 d.

Stotyje svečius pasitiko ir sveikino vidaus reikalų min. pulk. Leonas, latvių ministeris Kaune M. Seja ir Kauno miesto burmistras M. Merkys.

Sventės proga Respublikos Prezidentas A. Smetona pasveikino telegramu Latvijos Prezidentą Dr. Karlį Ulmanį.

LIETUVOS ATSTOVAS KEMAL ATATURK LAIDOTUVĖSE

E. Užsienų reikalų ministerijos juridinio ir administracijos departamento direktorius K. Bizauskas išvyko į Turkiją atstovauti Respublikos Prezidentui mirusio Turkijos prezidento Kemal Ataturk laidotuvėse.

NACIAI DABOS TVARKOS KLAIPĖDOS KRASTE

E. Klaipėdoje, savo partijos susirinkime, Dr. Neumann turėjo pranešimą, kurio metu pažymėjo, kad įvairiose Krašto vietose busia suorganizuoti tvarkai palaikyti partijos daliniai, tos partijos nuožūra. Visi Neumanno pareiškimai buvo persunkti nacionaliosios listinės dvasios. Dėl šios kalbos Lietuvoje pabrėžiama, kad Klaipėdos Krašte tvarka daboti yra direktorijos, kuri veikia pagal statuta, o ne privačios iniciatyvos, pareiga. Direktorijos dje pozicijoje yra autominė Krašto policija.

SVEICARŲ EKOMINĖ KOMISIJA

E. Sveicarų ekonominė komisija, į kurią įeina Dr. A. Koch ir konsulas Simon, iš Zuricho, atvyko į Kauną vesti derybų prekybiniams santykiams tarp abiejų kraštų labiau išplėsti.

LIETUVIŲ SUĖMIMAI VILNIAUS KRASTE

Svenčionių saugumo organai padarė kratos ir suėmė šiuos lietuvius: Vaclovą Petrašką, Praną Ulasą, Antaną Blielinį, Joną Kūdabą, Antaną Prasmūtą ir lenką J. Poniatowski. Kitą dieną A. Prasmūtą paleido, vntus kitus pervežė Vilniaus Lukiškių kalėjiman.

PERLOJOJ PASVENTINTI PARTIZANŲ KAPAI

Spalį 24 d. Perlojos būrio šauliai šventė kovų ir darbo 20 m. sukaktines. Tą dieną buvo pašventinti kovose žuvusių ir mirusių partizanų kapai, kuriuos šauliai ir vietos visuomenė rūpestingai sutvarkė, ir atidaryti nauji būrio namai. Sventės iškilmingumą padidino Kauno V gimnazijos Perlojos būrio šauliams įteikta auka—ginklai.

Sventorioje išleis žuvę partizanai V. Kamjuskas ir A. Dobrika, mirę partizanai kun. Petkelis ir Jaskonis. Visų antkapiai sutvarkyti ir apsuoti, o kun. Petkeliui prie antkapio pastatytas paminklas. Po pamaldų klebonas kun. Skvirskis kapus pašventino ir pasakė žodį. Orkestrui grojant maldą «Kritusiems šauliams», šaulės padėjo gėlių.

Perlojos vardas lietuviams yra brangus, nes ši vieta atgljusios Lietuvos istorijoje turi svarbią vietą. Partizanų kovos su Lietuvos priešais čia prasidėjo jau 1918 m. Čia tais laikais vyravo ir dabar tebevyrauja didelis vieningumas ir stipri partizanų dvasia. Šia dvasią šauliai gyvena ir dabar.

LIETUVOS SANTYKIAI SU KAIMYNAIS

E. Lietuvos užsienų reikalų ministeris Lozoraitis informavo Lietuvos telegramų agentūra dėl Lietuvos santykių su kaimyninėmis valstybėmis. Svarbiausias ir vienintelis Lietuvos politikos tikslas ugdyti konsolidacija savo krašto nepriklausomybės saugumui. Lietuvos užsienų politikoj, Lozoraitis pareiškė, stengiamasi neįeiti į bet kokius konfliktus su kitomis valstybėmis, ir palaikyti bendrų ryšių su trimis Baltijos valstybėmis. Lietuvos santykiai su Vokietija, sako Lozoraitis, yra normalūs ir geri. Tarp šių dviejų valstybių geri santykiai stengiamasi plėsti. Vienintelis dalykas, dėl kurio iškeliamas klausimas Lietuvos—Vokietijos santykiuose, tai Klaipėdos kraštas. Tačiau, abiem šalims bendradarbiaujant, bus sutvarkyti ir Klaipėdos krašto reikalai. Lietuvai yra labai svarbu turėti gerus santykius ypač su savo kaimynais. Su Lenkija santykiai taip pat švelniai. Su kitomis valstybėmis, kaip iki šolei, taip ir ateity, buvo ir bus normalūs ir geri.

E. I Kauną įatvyko Latvijos ministeris Berzinš.

NEMUNO VAGAI TVARKYTI DVIDESIMTMECIO PLANAS

Susisiekimo ministeris yra išdirbęs dvidešimtmečio planą Nemuno vagai pagilinti ir krantams sutvirtinti. Šie darbai yra numatyti per 100 kilometrų vagos ilgį. Tuo būdu vieneriems metams teks po 5 kilometrus. Šie darbai vienam kilometrui atsieis, maž daug, 130.000 litų.

DIDELIS TILTAS PAJŪRY

Per Minijos upę Laukupiuose direktorija stato didelį tiltą, kurio statyba galutinai bus baigta tik atėmanciais metais.

KUNIGAİKSTIS TRUBECKOJ,

kuris neseniai priėmė Lietuvos pilietybę, Paryžyje turi didelį radijo aparatų fabriką. Esą, numatoma tą fabriką perkelti į Kauną.

BIRSTONE BAIGIA NAUJA SANATORIJA

Kauno miesto ligonių kasa Birstono pušyne baigia statyti sanatoriją už 300.000 Lt. Atėmanciais metais į sanatoriją jau bus priimami ligoniai.

TAUPOMUJU KASU VALDYBOS DOVANA RASYTOJU SAJUNGAI

Finansų ministeriui leidus, Taupomųjų Kasų Valdyba Lietuvos Rašytojų Sąjungai įteikė 2.000 litų.

DAR VIENAI LIETUVIŲ MOKYKLAI KLAIPĖDOS KRASTE ISDAUZYTI LANGAI

Nežinomų piktadarių vėl kėsinosi į vieną lietuvišką mokyklą. Tą dieną apie 19 val. dar neišlikinti piktadarių išnušė mokyklų draugijos Katyčiuose mokyklos langų.

— Kauno policija, sodinama Ažuolyne medelius, rado rūsiki artillerijos sviedinį, dar nesprogusį. Sviedinys perduotas Cent. Art. sandeliams.

— Ties Sudargu varomį Nemuno vagos regulavimo darbai užbaigiami. Tuo atveju lieka apie 100 darbininkų be nuolatinio darbo. Prie šių darbų dirbo daugiausia vietiniai darbininkai.

— ELTA. Mirus Turkijos prezidentui, Lietuvos ministeris pirmininkas kun. Mironas nusiuntė užuojautos telegramą Turkijos premjerui Bayar. Tokią pat telegramą nusiuntė užsienų reikalų ministeris Lozoraitis Turkijos užsienų reik. minist. Rušdy Aras.

— ELTA. Lietuvos užsienų reikalų ministeris Lozoraitis, iki šiol ėjęs laikinai tas pareigas, respublikos prezidento patvirtintas šioms pareigoms.

— ELTA. Lapkričio 14 d., seimo rūmuose, išrinktas Lietuvos respublikos prezidentas Ant. Smetona. Jis išrenkamas ketvirtam periodui.

— ELTA. Klaipėdos krašto lietuvių darbininkai ir amatininkai sudarė vieną sąrašą į seimelio rinkimus. Lietuvių sąrašo vadai yra Dr. Valančius ir Dr. Pajaujis — Klaipėdoj ir Strazdaukas su Pauza — provincijoje.

PLĖS BALTU PLYTU GAMYBA

Kauniškis S. Kasiulis įrado būdą gaminti baltas plytas, kurias susidomė jo Pienocentras ir k. įmonės. Numatoma šių plytų gamybą išplėsti.

KLAIPĖDA PRASO PREKYBINĖS SUTARTIES SU LENKIJA

Klaipėdos prekybos ir pramonės rūmų visuotiniame susirinkime siūdikas Dr. Sreiberis skaltė paskaitą apie Lietuvos Lenkijos prekybos galimybes. Po paskaitos susirinkimas išreiškė pageidavimą, kad prek. sutartis su Lenkija būtų kaip galima greičiau sudaryta. Klaipėda ypatingai susidomėjusi lenkų miško plukdynu ir jo apdirbimu Klaipėdoje.

SUSITARS SU VATIKANU

Londonas. Lapkričio 10, — The Catholic Herald 1 kraštis rašo, kad Lietuvoje, Kaune, eina pasitarimai galutinai atnaujinti sutartį su Šventuoju Sosta. Sv. Tėvo atstovas Latvijai esąs dabar Kaune ir pasitarimai eina su Lietuvos vyriausybe. Laikraštis pareiškia, kad galima tikėtis greitu laiku sutarties atnaujinimo.

ISTRĖMĖ VOKIECIU KONTRABANDININKA

I Rytprūsius istremtas iš Tiltės kalėjimo palėgęs kontrabandininkas Erich Johnke, kuris buvo nubaustas pusterčių metų kalėjimo.

SERNAI PADARĖ 453 LT NUOSTOLIŲ

Apskačiuota, kad šernai šiais metais Kauno urėdijos rjbose esantiems ūkininkams jau yra padarę 453 litus nuostolių. Daugiausia nuostolių padarė Jonavos ūkininkams.

— Vienas darbininkas iš Alytaus atvažiavo su savo dviem vaikais į Kauną pasizūrėti, kaip atrodo kapinės vėlinių vakarą. Bet vos įlėję į kapines, tėvas nuo vaikų dingo ir dar šiandien neatsirado. Vaikus paėmė globoti mažamečių policija. Vienas yra 13, o ant rasis 11 metų amžiaus.

PER ILGAI REMONTUOJA VYTAUTO PROSPEKTA

Gyventojai nušikundžia kad Vytauto prospekto pergrindimo darbai per ilgai trunka. Be to, kai buvo šiltos ir sauses dienos, nebuvo dirbama o dabar, kai betonas lėčiau stingsta, darbas labai sunkinamas. Bijomasi, kad pavasari nereliktų kai kurių vietų pergrįsti. Senoji Vytauto pr. asfalto medžiaga vežama į Totorių g-vę, kuri bus asfaltuota.

KUN. TH. MOREUX,
Bourges'q Observatorijos Direktorius

IS KUR MES ATEINAME?

PIRMASIS SKYRIUS

Visata ir Pasauliai

Jeigu tiesa, kad visatos atsiradimo mįslė visais laikais rūpėjo mintytojams, tai tiesa ir tai, kad kiekviena epocha savaip ją išsprendavo, prisitaikindama savo laiko mokslų lygti.

Paskutiniųjų 30-ties metų laikotarpyje astronomija tiek pažengė priekiu, kad norint racionaliai suprasti visata, privalo su jos pažanga būtinai skaitytis. Tai dera pirmiausia kosmogonijai, kuri vis dar tebenori remtis prieš šimtą metų sudarytomis hipotezėmis. Paminėsim tik Laplace'ą, kurs, blogai tepažindamas visata, norėjo ją išaiškinti.

Nauji faktai reikalauja naujų aiškinimų. Už tatau mums rodo būtina, kad būtų suprantami tolimesni pasauliai, pažvelgti į tą pasaulį, kuriame evoliucionuoja Žemė.

Jeigu dabar pastatyčiau skaitytojams paprasčiausią klausimą: „Kur jūs esate?“, tai ne vienas, man rodo, nebūtinai pasijustų.

— Zinau, — atsakytų man tūlas skaitytojas, — kad mes gyvenam toje ar kitoje Amerikos dalyje ir kad Amerika yra viena Žemės dalis.

rią tik šalį žiūrėjime, visur dangus nušėtas blizgančiais taškais; bet žvaigždės net nepakeitė savo padėties vienos kitų atžvilgiu. Čia Siaurės žvaigždė, pasak Didžiųjų Grįžalo Ratų, Arkturas, toliau gražus Oriono žvaigždynas; o ten, dar toliau, kas ta nauja žvaigždė, aiškesnė už Didžiojo Suns Sirtų ir visai kitas žvaigždes?.. Tai mūsų Saulė.

Mes nuvykome nedidelę dalelę to, ką mes vadiname Visata, kad Saulė dar atrodo labiausiai žibanti iš visų žvaigždzių.

Iš tos vietos, kur mes esame, Žemė, būdama labai maža, paliko nebe matoma paprastomis akimis. Jau reikėtų labai galingo teleskopo, kad galėtumėm pamatyti ją, paskendusią spinduliuose to kūno, kurį mes vadinom, prieš apleisdami mūsų Žemę, dienos žibintu.

Taip užtrukdami savo kelionę 4-rius metus ir 128 dienas mes nuvyktume į Centauro žvaigždyno Alfa. Darbar suskaičiuokite, kiek sekundžių yra 4-riuose metuose ir 128-niose dienose; padauginkite tuo būdu gautą fantastinį skaičių iš 300.000 ir jūs turėsite kilometrų tą balsųjį nuotolį, kurs skiria mus nuo šio kaimyninio pasaulio.

Iš tikrųjų, Centauro Alfa yra kone pati artimoji nuo Žemės žvaigždė,

Vai, lékite, dainos!

Kai aš jojau per žalia girelę

Kai aš jojau per žalia girelę,

Nusilaužiau putino šakelę.

2. Nusilaužiau putino šakelę

Ir sukirtau žirgui per galvelę.

3. Kai prijojau uošvelio dyarelį,

Išein, išein manoji mergelė.

4. Vadin mane už balto stalielio,

Duoda gerti žaliojo vynelio.

5. Gražios uogos putino medelio,

Dar graženi mergelės veideliai.

— Bet kame yra Žemė?
— Erdvėje — atsakytų kiti.
— Labai gerai! Bereikia tas atsakymas padaryti tikslesnis.

Astronomija mus moko, kad Žemė yra kamuolio pavidalo; tai mes sužinojome jau pradžios mokykloje, ir mūsų atlasai paliko mūsų atmintį, kad Žemė, vaizduojama geografinio globuso, apsisuka apie Saulę per vienerius metus. Bet kur gi yra Saulė?

Kad atsakytume į šį klausimą, atsitolinkime valandėlei nuo Žemės, apieškimė ją. Sviesa, kuri lekta greičiau už mūsų greituosius traukinius, už mūsų aeroplanus ir net už mūsų greičiausias šovinius, nes ji nulekia 300.000 kilometrų per sekundę, galėtų, jei ją nebūtumėte priešingai, būti mūsų vadovu.

Viena, dvi, trys, keturios..., skaitykite sekundes. Po valandos prisikaitysim 3600 sekundžių ir mes būsim nu keliamą daugia kaip milijardą kilometrų

Keliaukime taip visą dieną, t. y., 24 valandas, vykdam iš po 300.000 kilometrų per sekundę — ir, štai, mes erdvėje būsim nukeliamą 26 milijardus kilometrų. Koks bauginantis nuotolis! Štai kelionė atlikti traukinys, einas 100-to kilometrų per valandą greičiu, būtų reikalingas ne mažiau 30.000 metų.

Sustokime ir apsižvalgykime. Iku

viena iš šviesiausiųjų pietų dangųje.* Todėl aš ją pasirinkau. Niekas nekliaudoms keliauti toliau ir nuvykti į žvaigždę, antrąjį didesnį mūsų kaimyną. Ir taip per kelis metus nuo kaimyno pas kaimyną. Nieko sau kaimynėliai...

Ne visos žvaigždės turi vardus. Joms pavadinti neužtektų visų šventųjų ir ne šventųjų kalendoriaus vardų. Pirmo lapšnio didumo žvaigždės yra kone vienos, kurios turi privilegiją būti pavadintos atskira vardu; kitos, ir tai tik žymiausios, pažymimos kiekviename žvaigždyne atskira graikų raidė; likusios tegaus tik eilės numerį. Vieną iš tokių kaimyniškų, bet ir nežymių žvaigždzių, yra, pavyzdžiui, pažymėta Lalando'o kataloge numeriu 21185. Ligi jos reiktų keliauti 430.000 kartų ilgiau, negu nuo žemės į saulę. Ligi jos yra visi 64 trilijonai 205 bilijonai kilometrų!

Jei jūs panorėtumėte pasiekti tą žvaigždę, žinoma, visą laiką keliaudami šviesos greičiu, tai jums prireiktų 2480 dienų t. y., apie 7 metus.

(Bus daugiau.)

*) Pati artimoji žvaigždė yra tame pačiame Centauro žvaigždynelyje, vadinamoji Proxima Centauri, tik ji daug mažesnė už Alfa.

MAŽIESIEMS

Leiskite mažutėlius pas mane

Pavasariškai žaliuojančioje pakalnėje piemens ganė baltas ir juodas avėles, o jų buvo begalės. Avėlės, nesitolidamos nuo bandos, spietėsi aplink piemenis. Patenkintos jauna žolele, ganėsi nesiskaldydamos.

Iš tolo žiūrėjo į jas Viešpats Jėzus, apsuptys mīnios žmonių. Jis buvo toks tylus ir melus, jog ir Jį pavadinė Dievo Avinėliu. Medliai žiūrėjo į tuos nekaltus padarėlius, kurie ganėsi piemenėlių akivaizdoje. Po valandėlės kreipėsi į susirinkusius aplink Jį žmones maloniu balsu:

— Aš esmi Gerasis Ganytojas, o jūs mano avėlės. Myliu kiekvieną avėlę ir, jei nors viena pražūva, ieškau jos. Ir džiaugiuosi ją, atradęs.

Štai, viena įspainiojo į erkėčius; nepasitraukėsi, kol ją išvaduosiu, nors sau pirėtas sukruvinsiu.

Kita pabėgo nuo bandos ir stovėjo prie bedugnės; jau buvo bekrūtant, bet aš sulaukiau ją ir neleidau jai žūti bedugnėje.

O, štai, nepaklusni bėga į mišką. Ten gali sudraakyti ją piktasis vilkas. Neleisiu ir to; kovosiu su vilku, o avėlę išgelbėsiu ir parsivesiu į avidę.

Aš esmi Gerasis Ganytojas. Pažistu savo avėles, ir jos mane pažįsta ir visur paskui mane vaikščioja.

Ir klausė Viešpaties seni ir jauni, moterys ir vaikai.

Vaikai sėdėjo arčiausiai. Jaunesnieji lietė jo drabužius, kiti, susidėję rankutes, žiūrėjo jam į akis, ir visi jautė, kad Jėzus myli juos.

Sušnibzdėjo vienas berniukas: — Jei Viešpats Jėzus yra Gerasis Ganytojas, tai mane išgelbės, kad ir piktasis vilkas apnyktų.

O mergaitė pridūrė: — Jei tas Gerasis Ganytojas išgelbėjo iš erkėčių avėlę, tai gali išgydyti ir mane.

Ir akys jai nuspindo, nes buvo labai serganti.

— O gal nenorės? — sušuko jos sesuo.

— Norės, be abejo; pažiūrėk į Jo akis, kokios geros. Matai, kaip šypsoi į mus žiūrėdamas?

— Mes vertesnės už avėles, nes turime sielą, — pridūrė vyresnysis, Pilypas.

Taip klausėjo vaikai, o Viešpats

Jėzus visa tai girdėjo ir džiaugėsi.

O sergančių vaikų buvo daugybė berniukų ir mergaičių, aklių ir kurčių, nebylių ir luošų, kurie negalėjo vaikščioti. Visi buvo nusiminusiais veidais, nes negalėjo žąjsti ir kentė skausmus.

Ilgai mokė Viešpats Jėzus. O kai baigė, vyresnieji ėmė grūstis arčiau. Jo ir nustūmė vaikus. Nusigando vaikučiai, o kai kurie iš jų net pravirko. Staiga iš mintos pasgirdo Išganytojo balsas:

— Nedrauskiute vaikučiams prieiti prie manęs.

Ir po valandėlės Viešpats Jėzus pats priėjo prie vaikučių. Nebyliams dėjo pirštus ant lūpų, ir... stebūklas — nebyliai pradėjo kalbėti.

Vargšams luošiesiems taisė rankytes ir kojytes, kad galėtų bėgti ir linksmi žąjsti. Baugėčius ir nusiminusius glaudė prie Sirdies.

Ilgiausiai užtruko prie nemandagių. Buvo jų nemažas būrelis. Vieni buvo ptkėiurnos, kiti melagiai. Buve ten taip pat smališių ir neklaužadų. Jėzus dėjo ranką ant jų galvų, o vargšai vaikučiai jautė, kad jų širdelės keičiasi.

Jau nebėra jiems noro pykti; kiekvienas nori klausyti tėvelių, kiekvienas nori sakyti teisybę.

O Gerasis Ganytojas tarė jiems:

— Mylėkitės ir padėkite vieni kitiems. Kasdien klauskite patys savęs: „Ar padariau kam malonumo? Ar niekas dėl manęs neyerkė? Ar buvau paklusnus, tylus ir mandagus?“

Vaidučiai įbedė akis į Viešpatį Jėzų, atidžiai klausydami jo kalbos. O kai Išganytojas baigė, sušuko visi kartu:

— Prižadame tau, Jėzau, pasitaisyti.

O jis dar ilgai pasakojo jiems apie Dievą Tėvą, apie dangų, apie auksines žvaigždes, apie sniegškai baltus angelus.

Atėjo vakaras. Išplaukė į padangą sidabrinis mėnulis ir šypsojosi Žemei. Iš ganyklų į avides piemenėliai gūnė paskutines avėles.

Kai kurie paėmė Viešpatį Jėzų už rankos ir tyliai šnibzdėjo, kuriuos negeruopus patalsysia.

O tos mažosios, pagydytosios avėlės, vaikučiai, glaudėsi prie Geriojo Ganytojo. Jie šypsodamasis laimino jais.

Išpažintis masonų ložoje¹⁾

Štai ką papasakojo garsus Afrikos misijonierius E...:

„Tai įvyko prieš didįjį karą. Tada gyvenau Paryžiuje rinkdamas aukas Veronos, Kairo ir Chartumo našlaičių įstaigoms ir mokykloms. Be to, norėjau patalsyti švelniu Prancūzijos klimatu sumenkėjusią sveikatą.

Mes, 37 misijonieriai iš ivairių Europos kraštų, išvykome į saulėtąją Afriką. Tačiau jau 25 geltonasis drugys ir kitos ligos paguldė į kapus. Tik būdamas toliau Sačaros dykumos ir Nubijos pelkių, galėjau išvengti mirties.

Praeitą dieną rinkliava negrų vaikams labai gerai pavyko. Aukos plaukė gausiai. Dėkodamas Dievui ir geradariams, nuvargęs grįžau namo. Jau buvo 10 val. nakties. Kalbėdamas brevijorių išgirdau, kad kažkas pasibeldė. Nusėbęs tokiu vėlyvu atsilankymu, paėmiau žvakę ir atidariau duris. Į kambarį lėjo gražiai apsilaisęs vyras. Mandagiai pasisveikinęs, pradėjo:

— Labai atsiprašau, gerb. kunige,

1) Masonai — slapta organizacija, kovojanti prieš tikėjimą.

kad vėlyvu atsilankymu drįsau trukdyti. Atėjau kviešti kunigą mirštančiam žmogui kuris būtinai nori prieš mirtį pasikalbėti su tāmsta.

— Tačiau, kodėl būtinai kyiečiote mane, visai syetimą, o ne šios parapijos kunigą?

— Mirštas aiškiai prašė tamsta, kunige! — atsakė nepažįstamasis. Dalyką spręsti palieku kunigo nuožiūriai ir laisvai valiai. Kaip norit, taip darykit. Tačiau ilgai laukti negaliu.

Netrukdamas nusekiau paskui nepažįstamąjį. Gatvėje mūs laukė ištaigin gas vežimas. Nepažįstamasis mandagiai paprašė sėstis; padėjęs paderė durėles ir vėkriai atsėdėjo vežiko vėtoje. Arkliui smagia ristele bėgo grista gatvė. Gatvių lempoms šviečiant, dideliai nustebęs pastebėjau šalia savęs dar tris įtartinos išvaizdos vyrus. Nusigandęs, rengiausi sprukti. Bet tuo pat momentu vienas vyriškis nutvėrė mane už apykaklės, antras į mano krūtinę įrėmė durklą, o kiti du atkišo revolvėrius. Dingo paskutinė viltis... Tada pasivedžiau Dievo Apvaizdai ir karštai prašiau Viešpatį, nes mano galas čia pat.

(Bus daugiau.)

Oficialus pranešimas

Visuomenės žiniai pranešama, kad lietuviškų knygų galima gauti skaityti šiose vietose:

1) LIET. KATALIKU BENDRUOMENES KNYGYNAS, rua Sete nr. 58, knygas keičia antradieniais, ketvirtadieniais ir šeštadieniais nuo 20 iki 21 v.

2) BRAZILIJOS LIETUVIU ORGANIZACIJOS CENTRO KNYGYNAS, rua da Mooca, 1719, knygas keičia pirmadieniais, ketvirtadieniais ir šeštadieniais nuo 17 iki 20 val.

3) CENTRINIAM L. S. BR. KNYGYNE, rua Bandeirantes 474, mokiniams ir suaugusiems knygas keičia kasdien nuo 9 val. ryto iki 6 val. vakaro. Vakaraus-trečiadieniais ir penktadieniais nuo 7 iki 9 val.

4) DR. VINCO KUDIRKOS MOKYKLOS, Moka, rua Lithuania 13, suaugusiems knygos keičiamos antradieniais, ketvirtadieniais ir šeštadieniais (vakaraus) nuo 6 iki 8 val. Mokiniams knygas keičia Mokyklos Vedėjo nurodyta tvarka.

5) D. L. K. VYTAUTO MOKYKLOS KNYGYNAS, Villa Bella, suaugusiems knygas keičia vakaraus: trečiadieniais nuo 6 val. iki 10 val. ir sekmadieniais nuo 8 iki 11 val. ryto. Mokiniam knygos keičiamos kasdien

6) DR. J. BASADAVICIAUS MOKYKLOS KNYGYNE Villa Anastacio, mokiniams knygos keičiamos šeštadieniais tuoj po pamokų, o kitiems skaitytojams — pirmadieniais nuo 7 val. 30 min. iki 8 val. 30 min. (vakaraus) ir šeštadieniais nuo 3 iki 3 val. 30 min. dienos metu.

7) MAIRONIO MOKYKLOS KNYGYNE PARQUE DAS NACOES, knygos keičiamos, mokiniams kasdien tuoj po pamokų kitiems skaitytojams, — antradieniais ir ketvirtadieniais (vakaraus) nuo 6 iki 9 val.

I interiorą knygos skaityti išduodamos didesniais kiekiais tik pagal atskirą susitarimą su knygyne vedėjais.

LIETUVIAI BIZNIERIAI!

Jau pats laikas užsakyti sieninius kalendorius su Jūsų biznio reklama. Dovanodami tokį kalendorių savo klientams, suteiksite jiems malonumo ir išgarsinsite savo įmonę.

Atsmerkite: sieninis kalendorius yra vienintelė reklamos priemonė, kurią nereikia mokėti įmasto.

Kreipkitės į lietuvišką spaustuve, Rua da Mooca, 1721. Darbas švarus ir skubus. Duodame 10% nuolaidas.

FOTO SCHMIDT

Atlieka įvairiausias fotografijos darbus. Vyksta į namus. Senų paveikslų atnaujinimas. Paveikslų didinimas. Vestuvių nuotraukos prieš šv. Antano altoriaus.

RUA SILVA TELLES, 5
(netoli šv. Antano bažnyčios)

DARŽAI VISIEMS

Netoli geležinkelio stoties Carvalho de Araujo ir 800 metrų nuo stoties Ferraz de Vasconcelos, Central do Brasil suburbio ruože, parduodama žemė daržams ir mažiems ūkiams, apaugusi gerų miškų ir išvargota tyro vandens upelių, tik nuo 300 iki 400 reisu už metrą. Ant žemės ištaisyti geri keliai, klimatas sveikas, žemės rūšis gera ir netoli geležinkelio stoties. Žemės sklypai nuo 10.000 kv. metrų po 50\$000. Turime dar mažus sklypus prie stoties, kurių mėnesinis mokesčias nuo 80\$000 be palūkanų ir įnašų. Šių žemių nuosavybė yra: Companhia de Agricultura Imigração e Colonização. Pardavimų raštinė: Rua São Bento 17, Tel. 2-7549 — Garcia. Vietoje teirautis sekmadieniais krautuvėje prieš stotį Carvalho de Araujo arba Lageado Velho pas Juvenal Kiršten.

SIUVYKLA "ESTAN"



STASIO ŠLIKTOS

Gerai žinoma visiems lietuviams
RUA DA CONCEIÇÃO 79-A,
Fone: 4-1940 (prie pat stoties Luz)
atidarė naują skyrių — antrą siūvyklą, Braz rajone, prie stoties Norte ir Braz.

Rua Dr. Almeida Lima, 19

Dr. A. Candia ir M. Cogano LABORATORIJA MEDECINISČAS IŠTYRIMAS:

Kraujo, nugarkaulio smegenų, šlapimo ir išmatų.

RUA BARÃO DE ITAPETININGA, 242 3-as aukštas.
Priėmimo valandos nuo 9 — 12 ir 3 — 7. Sekmadieniais 10—12.

Dr. Adolpho Taubkîn

ADVOCATAS

[Diplomuotas Săo Paulo fakulteto]
Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, žemės pirkimas ir pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai ir visi kiti juridiniai reikalai.
n. e.: Rua Direita Nr. 36, 2-as aukštas, salė 5. Telef. 2-4214.
Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 val. vak.
Kalba lietuviškai.

Dr. A. Candia

VENERINĖS LIGOS:

TRIPERIS [Visose stadijose — aštrus ir kroniškas.] SIFILIS.
Priėmimas nuo 9 — 12 ir nuo 3 — 7. Sekmadieniais 10 — 12.
RUA BARÃO DE ITAPETININGA 242, 3 aukštas Telef. 4-0218.
Kalba rusiškai, lenkiškai, vokiškai.

Dr. S. Meitin

DIPLOMUOTAS VOHIETIJOJ IR RIO UNIVERSITETO.

Priima: vidurinių veneros ir nervų ligomis nuo 2 iki 6 val. vak.
Kalbama lietuviškai.
RUA BARÃO ITAPETININGA 139 (senas 37-a) salės 8 ir 9
Tel. 4-0715.

JAU LAIKAS ATNAUJINTI
PRENUMERATA
1939 METAMS.

Vaistinė

DON BOSCO

Savininkas JUOZAS LUKOSEVIČIUS

Didelis pasirinkimas įvairių rūšių vaistų — vietinės gamybos ir užsienio.
Kainos minimalios.
Lietuviams daroma nuolaida!

RUA BOM PASTOR, 18
YPIRANGA Tel.: 3-0100

Vokiečių fotografijų įstaiga
„BERNARDO“
Isteigta 1890 metais

Atlieka įvairius darbus fotografijų srityje. Specialybė padidinime, o taip pat su dažais. Darbas greitas ir sąžiningas ir pigus. Vyksta į namus fotografijų reikalais. Daro iš fotografijų naujas.

ARTHUR SCHMIDT

Rua São Caetano, 447
(senas nr. 103) Tel. 4-5576
SĂO PAULO

PIGUS IR SAZININGAS DARBAS LIETUVIO A. NIZEVICIAUS
SIUVYKLOJ **Marijampolė**

RUA TAQUARY 92.

Lietuviai, visomet palaikykim lietuvins!

Lietuvių Jaunime,

Dėyokit gražiai pasiūtus rūbus. Siuvami sulig naujausių mądų vyriški ir moteriški kostiumai ir palčiai. Darbas garantuotas. Darbas atliekamas neblogiau kaip S. Paulo centre, bet daug pigiau. Už vyriškus kostiumus nuo 100 ligi 150\$000.

Už moteriškus nuo 40\$000 ligi 75\$000.

PAULO AMBRAZEVIČIUS
RUA CICLAMES nr. 52 Villa Bella.

KAS SKAITO SPAUDA —

VEJO NEGAUDO!

RADIO BANDEIRANTE PRH9

SI ŠEŠTADIENI, GRUODZIO M. 3 D., 7.30 val. vakaro, L.R.K. Bendruomenės choras, muz. J. Stankūno diriguojamas, duos koncertą iš šios stoties.

Visi lietuviai klausykime savo choro per radio! Šeštadienį 7.30 val. vakaro sukime Radio Bandeirante PRH9, 840 kilociklų, 357 mtr. bangą.

Kurie turi radio aparatus, pakyleskite lietuviškų dainų pas save pasiklausyti savo kaimynus ir kitus tautiečius, kurių namuose radio nėra. Visi lietuviai priyalo girdėti mielas Tėviškes dainas iš svetimo radiofono. Tai mūsų pasididžiavimas ir garbė!

SÃO PAULO LIETUVIŲ KRONIKA

CENTRO TARYBOS POSĖDIS

Gruodžio 4 d., 14 val., Centro palpoje šaukiamas Centro Tarybos posėdis. Gall dalyvauti ir valdybos nariai. Pirmininkas.

GRŪDO VALDYBOS POSĖDIS

Gruodžio 3 d., 19 val., Centro palpoje šaukiamas Grūdo valdybos posėdis. Valdybos narių dalyvavimas būtinas. Sekretorius.

GRŪDO NARIŲ SUSIRINKIMAS

Gruodžio 6 d., 19 val., «Ryto» salėje, Rua Conde de Sarzedas, 170, šaukiamas Grūdo narių susirinkimas. Visi Grūdo nariai ir prijauciantieji prašomi dalyvauti. Valdyba.

P. SKIPITIS URUGVAJŲ

Lapkričio mėn. 26 d. DULRO pirmas p. Skipitis iš Argentinos išvažiavo iankyti Urugvajaus lietuvių daugiausia susitelkusių Montevideo mieste. Iš ten apie gruodžio mėn. pabaigą važiuos Brazilijon. Lietuvon išvažiuos vasario m. pradžioj.

ATIDUOTAS TEISMUI ARIAS DE OLIVEIRA

Kinų restorano žvėriškasis žudikas negras Arias de Oliveira, šių metų Pelėnų dienos naktį išžudęs tame restorane miegojusius 4 žmones, atiduotas į teismą. Prokuroras reikalauja jam 18 metų sunkių darbų kalėjimo. Arias de Oliveira nužudė ir mūsų tautietį Juozą Kulikevičių. Žudęs plėšimo tikslu norėdamas tuo būdu išgyti pinigų ir vesti savo mylimąją — negrę.

Svetimšalių Legalizacija

Svetimšalių legalizacijos dokumentai kaip legaliai taip ir nelegaliai gyvenantiems, sutvarkomj Aido Redakcijoj. Rua da Moóca, 1721, -- São Paulo. Darbo valandos: šokiadieniais, nuo 8 iki 11 val. ryto ir nuo 5 iki 9 val. vakaro. Sekmadieniais nuo 8 val. iki 12 val. dienos.

Dr. Borís Chipiakoff

RUA YPIRANGA, 193

2 andr. ap. 4. (kampas Santa Ephigenia), Tel. 4-0316

Vidujinės, nervų ir proto ligos.

SPECIJALI VENERINIŲ LIGŲ LIGONIAMS CLINICA.

Gonoreja išgydoma per 10-15 dienų.

KONSULTORIA ATIDARA iki 9 val. vak.

TENISISTAS JAKUTIS ISVYKSTA I PIETU AMERIKA

Po kelių dienų į Pietų Ameriką išvyksta žinomas lietuvių tenistas Jakutis. Jis čia numato išbūti apie metus laiko.

VILLA BELOS LIETUVIŲ PRADŽIOS MOKYKLOS MOKINIŲ TĖVŲ SUSIRINKIMAS

buvo šauktas praėjusį sekmadienį, bet buvo atidėtas pirmadieniui. Pastebėtina, kad šiais metais mokyklos vedėja nenori bendradarbiauti su mokyklos tėvų komitetu, nors komitetas yra vienas veikliausių iš visų buvusių. Šis susirinkimas irgi buvo šaukiamas be komiteto žinios. Tai viešai pareiškė komiteto nariai susirinkime.

Pirmadienį vakare įvykusiame susirinkime buvo svarstoma eiliniai reikalai, kaip ruošimas Kalėdų eglutės, leidimas organizacijoms naudotis mokyklos patalpomis, ir kt.

Tėvai pageidavo, kad mokiniams būtų surengta per Kalėdų šventes eglutė, „Lituanijos“ skyriui, kuris naudojasi mokyklos patalpomis, ten laikydamas ping-pongo stalą, nutarta, kad už šviesa mėnesiui mokėtų po 10 milrejsų. Taipgi buvo iškeltas klausimas, ar kitos organizacijos gali naudotis mokyklos patalpomis.

Mokyklos vedėja aiškino, kad mokykla leidžiama naudotis visoms organizacijoms. Tik nebuvo ir nebus išleidiama mokyklon politinės organizacijos (jdomu, kiek ir kokios yra kolonijoj politinės organizacijos?)

Susirinkimas nutarė, kad į tėvų susirinkimus ateitų ir kiti mokytojai, dirbą mokykloje.

Nepasitenkinimo yra dėl susirinkimų šaukimo būdų. Kad daugiau tėvų susirinkime galėtų dalyvauti, reiktų

bet pora savaitė per kolonijos spaudą pranešti. Dabargi mokykloje ant lentos užrašoma ir liepiama mokiniams nusirašyti ir, namo parėjus, tūyama parodyti. Toks susirinkimo šaukimo būdas yra nevykęs, nes nevisi mokiniai nusirašo ar atsimena namo parėję tūvams parodyti. Be to, vengti susirinkimus šaukti šokiadieniais, nes daug dėl darbo negali dalyvauti. O mokyklos reikalais, savo vaikų auklėjimu, visi turi teisės rūpintis.

KARAS GYVULĖLIAM

Nuo pirmos gruodžio įšgaliojo São Paulo mieste federalinės valdžios dekretas, uždraudžias bišių lošima. Polioija pradės negaliojanti karą prieš 25 gyvulėlius, kurių ligi šiol niekas neįveikė. Tiesą sakant, šie lošimai buvo tikra darbininkų nelaimė. Užtenka pažvelgti į São Paulo centrą: Quinze de Novembro, Praça Patriarca, visas gatvių sankryžas — visur, visur, pilna bišierių. Jie buvo i nuošalesnes gatves nustūmę prekybą, kuri neįstengė mokėti pasakiškos uomos, kokią užmoka bišieriai. Jau nekalbėkime apie priemiesčius.

Kasgi tas sumas sudėdavo? Eilinis nesusipratęs žmogelis, dažniausiai darbininkas ar jo žmona, kuriuos viliojo laimė kada nors išlošti. Bet kur tie milijonieriai, kurie yra iš gyvulėlių pralobę? — Jų nėra. Bet bišierių armija pralobė. Jie geriausias būtos São Pauly išgrobstė ir visų kitų kainas pakėlė, taip pat ant darbininko sprando.

Dėl to ne liūsti, o džiaugtis reikia, policijai pradėjus kovą su jojo de bišo. Žinoma, moterėlės turės vargo, kol atpras nuo sapnų aiškinimo. Tačiau su laiku viskas galima įveikti. Pacienčiai!

BUS KREPŠINIO RUNGTYNĖS

Liet. Kat. Bendruomenės jaunimo sekcijos krepšinio dvi kamandos šį penktadienį, gruodžio m. 2 d., turės draugiškas rungtynes su «Oriente» klubu, esančiu Villa Prudentėje. Sekmadienį žais su «Cruz de Souza» kolegio krepšininkeis.

VAIKŲ CHORO PAMOKOS VILLA ZELINOJ,

kaip ir ligi šiol, bus ketvirtadieniais ir šeštadieniais antrą val. popiet. Vaikų čiu sporto ir vaidinimo repeticijos bus sekmadieniais antrą val. popiet.

PAMESTAS LAIKRODIS

Lapkričio 23 d. Villa Zelina autobuse pamestas laikrodys firmos «Omega», kuris yra laikinai paimtas iš laikrodininko vietoj taisoru. Kas rado šį tą laikrodį ir pristatys «Sviesos» redakcijon, tas gaus dovanų 100\$000.

Istatymai Svetimšaliams

Informacijų Agencija, įsisteigusi Rua José Bonifacio, 390, sobre-loja, sala K, praneša savo klientų ir bendrai visuomenės žinią, kad šiomis dienomis perkėlė savo raštinių iš minėtosios gatvės į Rua dos Gusmões, 324 (arti Gabinete de Investigações), kur ir toliau atliks visus svetimšalių legalizacijos ir registracijos dokumentų sutvarkymo darbus. Taip pat priimama vioki dokumentai versti. Atidaryta nuo 8 val. iki 6 val. vakaro.

RUA DOS GUSMÕES, NR. 324 (ši gatvė prasideda arti Luz stoties).

LIET. KAT. MOTERŲ DRAUGIJOS BRAZILIJŲ

narių susirinkimas šaukiamas šį sekmadienį, antrą val., Villa Bellos mokykloj. Narėms dalyvavimas privalomas.

PIRMOS IŠPAZINTIES IR SV. KOMUNIJOS VAIKUCIAI BUS RENGIAMAI:

Villa Zelinos, Villa Belos, Villa Alpinos ir apylinkių vaikučiai Villa Belos mokykloj antradieniais, penktadieniais ir šeštadieniais pusiau antrą valandą po pietų;

Mokoje (mokykloje) pirmadieniais ir ketvirtadieniais pusiau pirma val. po pietų;

Bom Retire — antradieniais ir ketvirtadieniais trečią val. po pietų;

Villa Anastazijoj — pirmadieniais ir trečiadieniais pusiau antrą val. po pietų.

Vaikučiai išpažinties ir Sv. Komunijos pradėdami rengti jau nuo ateinančio pirmadienio, gruodžio 5 d.

KUNIGAI AMERIKIECIAI ARGENTINON IR URUGVAJUN

Dar prieš Kalėdas Argentinon iš S. Amerikos važiuoja 3 lietuviai kunigai, o Urugvajun — vienas. Kauno suinteresuotos istaigos užsienio lietuvių gyvenimu nerado galimybės sudaryti sąlygų apsigyventi Argentinoj antram lietuviui kunigui. S. Amerikos lietuvių katalikai, pamatę nenormalią būklę, pasirūpino lietuvius kunigus iš S. Amerikos ten nusiųsti.

JAUNIMO SEKMADIENIS

Bendruomenės jaunimo sekcijos iniciatyva Villa Zelinoj gruodžio mėn. 18 d., kitas sekmadienį, skiriamas jaunimui. Programoj numatyta: rytą 8 val. pamaldos, po pietų — jaunimo popietis ir susirinkimas su įdomia programa. Jaunimas žada gausiai dalyvauti. Smulkesnė programa bus paskelbta kitame „Sviesos“ nr... Sekcijos nariams dalyvavimas privalomas.

— BENDRUOMENĖS dešimtmečio minėjimas numatytas tuoj po Naujų Metų.

REIKALINGAS NAMAS.

Kas turi Villa Zelinoj išnuomoti namą, prašome pranešti šiuo adresu: Villa Zelina, rua Sete, 58.

METRIKAI YRA IS LIETUVOS: Stanislavas ir Apolonijai Bortkevičūtėms, Anelei Mačiūnaitėi Grigaitienei ir Vaitkevičiūtei. Atsijimti galima pas kun. Ragažinską Villa Zelinoje.